
 

Российская Федерация 
Администрация Сковородинского округа 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ СКОВОРОДИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

676014, Амурская область,  

г. Сковородино, ул. Победы, 28  
тел.факс 22-6-77, 22-2-29, 22-6-69 

ooskv@rambler.ru 

ОКПО 57797610 ОГРН 1222800006550 
ИНН/КПП 2808005130/280801001 

15.03.2023 №  01-22/470 
на № _______от ________ 

 

Руководителям образовательных 

организаций Сковородинского 

муниципального округа, 

реализующих образовательную 

программу дошкольного образования 

 

 

Уважаемые руководители! 

 

 Управление образования администрации Сковородинского района 

доводит до вашего сведения, что на основании плана работы Управления 

образования на 2023 год на базе групп дошкольного образования МБОУ 

СОШ п.г.т. Ерофей Павлович 22 марта 2023 года проводится методический 

семинар для педагогов-дошкольников по теме: «Основы экономического 

воспитания в образовательной деятельности на уровне дошкольного 

образования».  

Прошу в срок до 20.03.2023 направить информацию о количестве 

направляемых педагогов на семинар, с указанием ФИО, должности. 

 

План семинара: 

 
Тема НОД Форма проведения Группа  Время 

проведения 

Ответственный/ 

категория  

Организационный 
момент 

 

Встреча и регистрация участников 
семинара 

 

Открытие семинара 

10.00-10.15 
 

 

10.15-10.25 

Егорова Е.А., 
заместитель 

директора по 

дошкольному 
образованию 

Жданова Л.А., 

старший воспитатель 

Образовательная область 
«Познание» 

«Путешествие в страну 

финансов» 

Непосредственная 
образовательная 

деятельность 

Старшая 
группа 

10.30-10.45 Ширяева М.А., 
воспитатель  

1 категории 

Творческая выставка 
«Копилочки» 

  10.50-10.55  

Образовательная область 

«Художественно-
эстетическое развитие» 

Квест-игра «Гуси-

лебеди» 

 

Непосредственная 

образовательная 
деятельность 

Подготови

тельная 
группа 

11.00-11.30 Тимохина В.В., 

воспитатель 
соответствующий 

занимаемой 

должности 

 

Интеллектуальный 

тренинг-игра с 

Тренинг-игра  11.35-12.00 Плетнева И.С., 

воспитатель высшей 



педагогами «Сто к 

одному» 

категории 

 

«Свободный микрофон» Подведение итогов семинара 12.50-13.00 Жданова Л.А., 
старший воспитатель 

 Обед 13.10  

 

 

 

 

Начальник                                                                                               Е.В. Бодрая 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Исп.: С.Н. Кутузова 

Тел.: (841654) 22 6 77 



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СКОВОРОДИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИКАЗ 

г. Сковородино 

 

23.03.2023             № 107 

 

Об итогах муниципального семинара в ГДО МБОУ СОШ  

п.г.т. Ерофей Павлович по теме «Основы экономического воспитания в 

образовательной деятельности на уровне дошкольного образования» 

 

 В целях обобщения и распространения положительного опыта работы 

педагогов дошкольных организаций в области экономического воспитания 

дошкольников на базе ГДО МБОУ СОШ п.г.т. Ерофей Павлович 22.03.2023 

состоялся муниципальный семинар для педагогов ДОО Сковородинского 

муниципального округа по теме: «Основы экономического воспитания в 

образовательной деятельности на уровне дошкольного образования».  

 В методическом мероприятии приняли участие педагоги: ГДО МБОУ 

СОШ п.г.т. Ерофей Павлович, ГДО МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино, 

МАДОУ д/с № 8 г. Сковородино, МБДОУ д/с № 2 с. Невер, ГДО МБОУ 

СОШ п.г.т. Уруша, ГДО МБОУ СОШ ж.д. ст. БАМ, ГДО МБОУ СОШ с. 

Тахтамыгда имени Н.К. Магницкого, Детский сад № 243 ОАО «РЖД» п.г.т. 

Ерофей Павлович. 

В рамках мероприятия педагоги групп дошкольного образования 

МБОУ СОШ п.г.т. Ерофей Павлович представили педагогический опыт 

работы по  формированию основ  финансовой грамотности у детей старшего 

дошкольного возраста. 

 Воспитателем старшей группы Ширяевой М.А. был  проведен   фрагмент 

непосредственной образовательной деятельности по образовательной 

области «Познавательное развитие» по направлению  финансовая 

грамотность.   

 Воспитатель подготовительной группы Тимохина В.В. провела 

непосредственную образовательную деятельность по образовательной 

области «Познавательное развитие» квест-игру «Гуси – лебеди». Воспитатель 

Плетнева И.С., провела с участниками семинара интеллектуальную игру 

«Сто к одному», с использованием интерактивных технологий.   

 Старший воспитатель Жданова Л.А. подготовила сообщение в котором 

отметила актуальность вопроса по включению основ финансовой 

грамотности в воспитательно-образовательный процесс дошкольников.  

Познакомила с программой образовательного курса «Приключения кота 



Белобока, или экономика для малышей», которую внедряет в работу с детьми 

старшего дошкольного возраста коллектив ГДО. 

 На основании вышеизложенного, 

п р и к а з ы в а ю: 

 1. За качественную подготовку и организацию семинара для педагогов 

ОУ Сковородинского муниципального округа, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, объявить 

благодарность педагогическим работникам групп дошкольного образования 

МБОУ СОШ п.г.т. Ерофей Павлович, обеспечившим открытые просмотры 

непосредственной образовательной деятельности: Ширяевой М.А., 

Тимохиной В.В., Плетневой И.С. 

 2. Объявить благодарность заместителю директора по дошкольному 

образованию МБОУ СОШ п.г.т. Ерофей Павлович Егоровой Е.А., старшему 

воспитателю МБОУ СОШ п.г.т. Ерофей Павлович Ждановой Л.А., за 

качественную организацию и проведение муниципального методического 

мероприятия. 

 3. Рекомендовать заместителю директора по дошкольному образованию 

МБОУ СОШ п.г.т. Ерофей Павлович Егоровой Е.А. поощрить 

педагогических работников, принявших участие в подготовке и работе 

методического семинара, из фонда стимулирующих выплат.  

 4. Руководителям ОУ Сковородинского муниципального округа, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования, 

рекомендовать использовать в своей деятельности опыт работы ГДО МБОУ 

СОШ п.г.т. Ерофей Павлович в части подготовки дошкольников основам 

финансовой грамотности. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 

специалиста Управления образования Кутузову С.Н. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

начальника Управления образования                                              О.В. Бутусова  


